Würdig und Geistlicher, lieber Andächtiger. Wir haben Antwortern dieses, Unsern Rath, Lüttichischen Secretarium und lieben getreueren Joannem Valerium Zorn, unterschiedlicher Uns angelegener Sachen halber nacher dem Kaiserlichen Hoff gnädigst abgeordnet, und Ihme benebens aufgeben, bei Euch in Unserm Namen mündlich Vor und Anpringens zu thun, wie Ihr von Ihme mit mehrerm vernemmen werden, gnädigst gesinend, Ihr wöllen ermelten Unsern Abgeordneten gutwillig anhören, Ihme gleich Uns selbstem vollkommenen Glauben beimessen, und Euch zu selbiger Sachen Beförderung also bezeigen, wie es Dero Nothdurft erfordert, und Wir Unser gnädigst Vertrauen zu Euch gesetzt haben. Wöllens umb Euch in Gnaden, damit Wir Euch sonders wol zugethan, zu erkennen nicht unterlassen. Geben München den 9. Octobris Anno 1628.

Ferdinand m. p.

CV.

1628. Warschau 18. Januar. — *König Sigismund von Polen ersucht den P. Lamormaini, seinen Internuntius in Angelegenheiten des braunschweigischen Geschäftes, damit dasselbe zu Gunsten des Königs ausfalle, bei dem Kaiser zu unterstützen.*

Venerabili Gulielmo Lamormaini, Sacrae Caesareae Maiestatis confessario, devote nobis dilecto.

Sigismundus, Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masowiae, Samogitiae, Livoniaeque nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque haereditarius rex.

Venerabilis ac religiose devote nobis dilecte! Regiae erga Societatem benevolentiae atque liberalitatis nostrae uberem in terris fructum hactenus percepimus, omnes regum felicitates eorum potissimum sanctis suffragiis consecuti; uberiorem vero in coelo, quod unicum perpetuumque nobis votum est, speramus. Ad eum meritorum suffragiorumque cumulum, quem ex benefica nostra in Societatem voluntate congegimus, quin Paternitas quoque Vestra, quam aequae piam ac nobis addictam esse intellegimus, plurimum adiecerit, non ambigimus. Quanquam vero apud Deum duntaxat pietatem suam, devotumque erga nos affectum foenori nobis esse cupimus; gratum tamen nobis officium ipsius fore profitemur, si quod Internuntio nostro negotium Brunsvicense apud Sacram Caesaream Majestatem promoventi, praestiterit, praesertim cum pietatis officium sit, versante in hoc negotio conscientia et existimatione serenissimi Imperatoris (etsi monitore in eis non egeat) iurisque nostri summa aequitate, cuius vindicationem iuvare non erit alienum a pietate et instituto Paternitatis Vestrae, suae vero erga nos devotioni atque studio maxime consentaneum. Cuius de caetero sacris sacrificiis nos regiamque domum nostram diligenter commendamus. Datum Varsaviae die XVIII^o mensis Januarii, Anno Domini Milles. sexcentesimo XXVIII^o, regnorum nostrorum Poloniae XXXXI., Sveciae XXXI.

Sigismundus rex m. p.
(Mit dem grossen Reichssiegel.)

CVI.

1632. Aus dem Lager bei Regensburg 3. Juni. — *Kurfürst Maximilian von Baiern an P. Lamormaini. Er empfiehlt den Grafen von Wolkenstein, welcher an den kais. Hof geht, und wünscht, dass Lamormaini dem P. Marcus, der nach Wien reist, Glauben schenke.*

Admodum reverendo Patri Guilielmo Lammerman societatis
Jesu sacerdoti et Sacrae Caesareae Maiestatis confessario.

Admodum reverende Pater!

Licet saepenumero experti simus Paternitatis Vestrae erga religionem, reipublicam christianam et nos nostrosque subditos affectum, minimeque dubitemus illam omni studio ac conatu causam, propter quam comitem a Wolkenstein, consiliarium Nostrum secretum, misimus ad Sacram Caesaream Maiestatem, esse adiuturam; quia tamen intelleximus P. Marcum Viennam proficisci, illi copiosius omnia explicuimus, ut Paternitati Vestrae referret; impense autem omnia illi commendamus, ut in tanto ecclesiae periculo cordi habeat, quae ipse recensere; gratissimum Nobis fecerit, erimusque officii Paternitatis Vestrae erga ipsam et totam Societatem cum gratia et favore memores. Datae ex castris ad Ratisbonam die 3. Junii 1632.

Reverendae Paternit. Vestrae addictus

Maximilianus m. p.
von Baiern.

Der Brief vom Secretariat. Am Couvert von Lamormaini's Hand: Respondi per P. Marcus.

CVII.

1634. Warschau 16. Mai. — *Der polnische Prinz Karl Ferdinand, Bischof von Breslau, empfiehlt seinen Suffraganbischof dem Wohlwollen des P. Lamormaini, damit jener die ihm aufgetragenen Geschäfte am Kaiserhofe glücklich vollende.*

Carolus Ferdinandus princeps Poloniae et Succiae episcopus
Vratislaviensis.

Quemadmodum domus nostra regia semper sibi sensit Societatis labores non tantum acceptos, verum etiam utiles,

ita nobis persuademus Reverentiae Vestrae negotiis nostris conatu suo non defuturam. Ablegavimus isthuc ad aulam S. C. Maiestatis, domini et avunculi nostri clementissimi, Reverendissimum dom. suffraganeum nostrum Vratislaviensem, qui S. C. Maiestati calamitosum statum episcopatus nostri tot caedibus, rapinis, devastationibus, incendiis deformati explicet, eique simul iniunximus, ut omnia e consilio et sententia R. V^{ae} agat perficiatque. Quocirca benigne requirimus, ne id oneris subire nostri causa molestum sit, nos vicissim tam R^{ae} V^{ae}, quam universae Societati omnem amoris affectum pollicemur et benevolentiam. Varsaviae 16. Maji 1634.

Carolus Ferdinandus m. p.
(Blos die Unterschrift.)

CVIII.

1635. **Pressburg 10. Februar.** — *Der Kronprinz Ferdinand Ernst ersucht den P. Lamormaini, dem ihm bestimmten Beichtvater, P. Heinrich Philippi, seinem ehemaligen Lehrer, den Antritt des Dienstes anzuzeigen.*